João Pessoa, 02 de junho de 2016    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/03

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

DECRETO Nº  8.739    DE 31 DE MAIO DE 2016.

31
MAIO

PORTARIA Nº 437 Em, 02 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do processo nº 2016/053030

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, ZENNEDY BEZERRA, matrícula 73.700-3 do
cargo, símbolo SMN-1, de Secretário de Gestão Governamental e Articulação Política.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SEAD

PORTARIA Nº 237 Em, 31 de maio de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere,

R E S O L V E: designar BRUNNO SITONIO FIALHO DE
OLIVEIRA matricula nº 73.692-9 Secretário Adjunto da Administração, para responder pelo
expediente da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, durante o afastamento do titular de
01 a 03 de junho de 2016.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA Nº 438 Em, 02 de junho de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do processo nº 2016/053035.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES
DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 78.478-8, do cargo símbolo SMN-1, de
SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 238 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2016/041825.

R E S O L V E: conceder a MARDONIO CANDIDO ANGELIM,
matrícula nº 34.859-7, lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, ocupante do
cargo de AGENTE FISCAL AUDITOR DE TRIBUTOS, progressão funcional da classe A
nível I, para classe A nível II.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Pág. 002/03    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de junho de 2016

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

PORTARIA Nº 240 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2016/016765.

R E S O L V E: conceder a ANTONIO CLAUDIO ALVES,
matrícula nº 34.307-2, lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, ocupante do
cargo de AGENTE FISCAL AUDITOR DE TRIBUTOS, progressão funcional da classe A
nível II, para classe A nível III.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 241 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2016/021673.

R E S O L V E: conceder a IRINEU DIONISIO DOS SANTOS,
matrícula nº 34.295-5, lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, ocupante do
cargo de AGENTE FISCAL AUDITOR DE TRIBUTOS, progressão funcional da classe B
nível I, para classe A nível I.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 243 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2016/026613.

R E S O L V E: conceder a NAIANE FERRAZ BANDEIRA
ALVES, matrícula nº 55.848-6, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da
classificação 1.11.02.03.01, para classificação 1.11.02.04.01.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 239 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2016/029595.

R E S O L V E: conceder a CYNARA CRISTINA BANDEIRA DE
SOUZA, matrícula nº 34.298-0, lotada na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL,
ocupante do cargo de AGENTE FISCAL AUDITOR DE TRIBUTOS, progressão funcional
da classe B nível I, para classe A nível I.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 242 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de
2003, combinado com a Lei 7.165 de e Decreto 2399 de 29 de outubro de 1992, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2016/031617.

R E S O L V E: conceder a HELEN HALINNE RODRIGUES DE
LUCENA, matrícula nº 55.888-5, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, ocupante do
cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, Progressão Funcional da classificação 1.11.04.03.01,
para classificação 1.11.04.04.01.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 244 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/033621.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26, inciso I e 28, §§ 1º e 2º
da Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar prorrogação do afastamento
do servidor ARTHUR OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 55.514-2, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na Secretaria de Educação e Cultura,
para continuar freqüentando o curso de Mestrado, no Programa Associado de Pós-
Graduação em Educação Física, na Universidade Federal da Paraíba, pelo prazo de 06 (seis)
meses.

I – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/03João Pessoa, 02 de junho de 2016

PORTARIA Nº. 245 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2016/037669.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
02 (dois) anos, a servidora MARIA ELISA FERREIRA CAVALCANT, matrícula nº.
25.603-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 246 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2016/037681.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
06 (seis) meses, a servidora SAMANTA RODRIGUES DE OLIVEIRA GONZAGA,
matrícula nº. 73.417-9, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 247 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2015/035299.

RESOLVE: conceder a servidora JULIANA RODRIGUES DE
ALBUQUERQUE, matrícula nº 70.517-9, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares,
pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 248 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 2016/033483.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função,
pelo prazo de 02 (dois) anos, a servidora MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO,
matrícula nº. 69.032-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 249 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/033529.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26, inciso I e 28, §§ 1º e 2º
da Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora
ADRIANA MAMEDE DE CARVALHO BEZERRA, matrícula nº 55.514-2, ocupante do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na Secretaria de Educação e
Cultura, para freqüentar curso de Mestrado, Pós-Graduação em Educação, promovido pela
Universidade Federal da Paraíba, pelo prazo de 01 (um) ano.

I – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N.º 250 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051087.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2.380
de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, PAMELA KARINA DE MELO DE GOIS, matrícula nº 84.433-1,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de maio
de 2016.

Pág. 004/03    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 de junho de 2016

PORTARIA N.º 251 Em, 01 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2016/051067.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2.380
de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, LIDIA MARIA PEREIRA SOARES, matrícula nº 64.450-1, ocupante
do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 27 de maio
de 2016.

SEDEC

EXTRATO

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO FUNJOPE DE Nº 4799/2013.

CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE

CONVENENTE: FEDERAÇÃO CULTURAL PARAIBANA DE UMBANDA

CANDOMBLÉ E JUREMA - FCPUMCANJU

CNPJ: 10.791.437/0001-44

OBJETO: O presente CONVÊNIO tem por objeto a mútua cooperação e colaboração
recíproca dos partícipes, na implantação do Projeto denominado Ponto de Cultura
SEMEADORES DA JUREMA beneficiado do PROGRAMA MAIS CULTURA DO
MINISTÉRIO DA CULTURA escolhido através do EDITAL DE CHAMAMENTO E
SELEÇÃO DE ENTIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO REDE
PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA EDITAL DE
SELEÇÃO Nº 07, DE 11 DE Dezembro de 2012, que prevê o desenvolvimento de
atividades culturais no segmento das artes integradas, visando potencializar as
atividades com Oficinas, Cursos, Produção de Espetáculos, Eventos Culturais,
Aquisição de Equipamentos Multimídia com apoio do Ministério da Cultura, Cultura
Viva-Arte Educação e Cidadania.

VALOR TOTAL: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

DOTAÇÃO: 10.201.13.392.5474.4163 – Convênio MINC Pontos de Cultura

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais

Elemento de Despesa: 4.4.50.42.00 – Auxílios

VIGÊNCIA: 14 de novembro de 2013 a 14 de novembro de 2016

João Pessoa, 14 de novembro de 2013.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 005/03João Pessoa, 02 de junho de 2016

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04-007/2016

Ratifico, por este termo, a Dispensa de Licitação n° 04-007/2016, por parte da SEDES

referente à locação de imóvel não residencial, destinado ao funcionamento do CENTRO

LIVRE MENINADA, localizado na Rua Osvaldo Pessoa, nº. 552, Jaguaribe, nesta

Capital-PB, em favor de ROBERTO GERMANO BEZERRA CAVALCANTI, portador

do CPF sob o nº. 086.762.754-91, no valor mensal de R$ 5.834,17 (cinco mil,

oitocentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos), perfazendo um total de R$

70.010,04 (setenta mil, dez reais e quatro centavos), para um período de 12 (doze)

meses, com fulcro no Artigo 24, inc. X, da Lei n º 8.666/1993 e suas alterações de

acordo com o Parecer nº. 372/2015 da ASJUR/COPEL, ratificado pela Nota Técnica nº.

114/2016/CGM, tendo em vista os elementos que instruem os Processos

Administrativos nº. 2015/112113.

João Pessoa, 30 de maio de 2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO